ځکه خلافت یو شرعي حکم دی چې د الله له لوري یې د پلې کېدو غوښتنه کېږي او پېغمبر صلی الله علیه وسلم په خپل ژوند کې د دولت په ادا نه کې پلې کړی. له هغه صلی الله علیه وسلم وروسته راشده خلیفه ګانو یې پر پل پل ایبسی او ورپسې خلیفه ګانو د شرعي حکم په توګه تر ۱۹۲۴م پورې چې له ۱۳۴۲ هـ ق سره سمون لري، پرې عمل کاوه او بیا باطل حکومتونه را څرګند شول... پانګواله ایډیولوژي پر نړۍ واکمنه شوه، د دې ایډیولوژي مشران یوازې او یوازې د شتمنیو په لوټولو، په ناحقه د خلکو د پیسو په خورلو او د میلیارډونو ډالرو په ټولولو پوهېږي.